MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO DO CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO

             Ata 09 de 23 de maio de 2014                   Página - 1/2

ATA Nº 09 / 2014

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, na sala 101 1

do prédio do Centro de Letras e Comunicação – Campus Porto, com início às 2

dezoito horas, reuniu-se o Conselho do Centro de Letras e Comunicação, sob a 3

presidência do Diretor do Centro de Letras e Comunicação, Prof. Dr. Luís Isaías 4

Centeno do Amaral. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: a Diretora 5

Adjunta do CLC, Profª. Drª. Márcia Dresch; a Coordenadora do Colegiado do Curso 6

de Licenciatura em Letras – Português,  Profª. Drª. Karina Giacomelli; a 7

Coordenadora Adjunta do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras – 8

Português e Inglês, Profª. Drª. Alessandra Baldo, suprindo a ausência 9

justificada da Profª. Drª. Janie Cristine do Amaral Gonçalves; a Coordenadora 10

do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras – Português e Alemão, Profª. 11

Drª. Daniele Gallindo Gonçalves Silva; a Coordenadora do Colegiado do Curso de 12

Licenciatura em Letras – Português e Francês, Profª. Drª. Isabella Ferreira 13

Mozzillo; a Coordenadora do Colegiado do Curso de Licenciatura em Letras – 14

Português e Espanhol, Profª. Drª. Ana Lourdes da Rosa Nieves Brochi Fernández; 15

a Coordenadora Adjunta do Colegiado do Curso de Bacharelado em Letras - Redação 16

e Revisão Textual, Profª. Drª. Sandra Maria Leal Alves; a Coordenadora do 17

Colegiado do Curso de Bacharelado em Letras – Tradução Espanhol/Português, 18

Profª. Drª. Marisa Helena Degasperi; o Coordenador do Colegiado do Curso de 19

Bacharelado em Letras – Tradução Inglês/Português, Prof. Dr. José Carlos 20

Marques Volcato; o Coordenador do Curso de Jornalismo, Prof. Dr. Ricardo 21

Zimmermann Fiegenbaum; a Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Letras - 22

Especialização, Profª. Drª. Taís Bopp da Silva; o Coordenador do Curso de 23

Mestrado em Letras, Prof. Dr. Rafael Vetromille-Castro; o Chefe da Câmara de 24

Ensino (CaEns), Prof. Me. João Luis Rocha Paixão Cortes; a Chefe da Câmara de 25

Extensão (CaExt), Profª. Drª. Flávia Medianeira de Oliveira; a Chefe da Câmara 26

de Pesquisa, Profª. Drª. Giovana Ferreira Gonçalves; as representantes dos 27

docentes, Profª. Drª. Mariza Pereira Zanini e Profª. Drª. Paula Branco de 28

Araujo Brauner; os representantes dos servidores técnico–administrativos, 29

Cristiane Cardoso Guidotti e Jorge de Alencar Costa. Os demais conselheiros 30

estiveram ausentes. Seguiu-se a pauta da reunião. (1) Apreciação para aprovação 31

das propostas do Edital PROEQUIP PROPLAN/PRG 001/2014. Os conselheiros 32

apreciaram e aprovaram as seguintes propostas de criação de laboratório e 33

compra de livros pelos colegiados, conforme segue: a) “Laboratório de Materiais 34

e Produção Audiovisual” – projeto proposto pelos cursos de Licenciatura em 35

Letras – Português, Licenciatura em Letras - Português e Inglês, Licenciatura 36

em Letras - Português e Alemão, Licenciatura em Letras - Português e Francês, 37

Licenciatura em Letras - Português e Espanhol, Bacharelado em Jornalismo e 38

Bacharelado em Redação e Revisão de Textos. b) Projeto para Complementação de 39

Equipamentos para o Laboratório de Tradução – proposto pelos Cursos de 40

Bacharelado em Letras - Tradução Espanhol/Português e Bacharelado em Letras - 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO DO CENTRO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO

             Ata 08 de 23 de maio de 2014                   Página - 2/2

Inglês/Português. Os projetos serão submetidos pelos cursos supracitados. Não 42

havendo outros assuntos e nada mais a tratar, eu, Cristiane Cardoso Guidotti, 43

lavrei a presente Ata que, após lida, será assinada pelos membros do Conselho 44

do Centro de Letras e Comunicação presentes a esta reunião.  DATA DE APROVAÇÃO: 45

23/05/2014. 46

_______________________________________________________________________________47

_______________________________________________________________________________48

_______________________________________________________________________________49

_______________________________________________________________________________  50